ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2023 № 116-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 22.10.2021 № 501-п «Об утверждении

Порядка предоставления субсидий производителям зерновых
культур на возмещение части затрат на производство

и реализацию зерновых культур»

В соответствии с постановлениями Правительства Российской
Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации», от 06.02.2021 № 118 «Об утверждении Правил
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных
обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому
обеспечению (возмещению) производителям зерновых культур части
затрат на производство и реализацию зерновых культур», от 03.11.2022
№ 1983 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации» Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 22.10.2021 № 501-п «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий производителям зерновых культур на возмещение части затрат
на производство и реализацию зерновых культур» следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. В разделе 1:

1.1.1.1. В пункте 1.2 подпункт «б» изложить в следующей
редакции:

«б) производители зерновых культур -  сельскохозяйственные
товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных
потребительских кооперативов), зарегистрированные в Федеральной
государственной информационной системе прослеживаемости зерна
и продуктов переработки зерна (далее -  Федеральная система
прослеживаемости зерна) в соответствии с Правилами создания
Федеральной государственной информационной системы
прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, ее развития
и эксплуатации, включая правила регистрации и предоставления сведений
и информации в Федеральную государственную информационную
систему прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, сроки,
формы и форматы предоставления сведений и информации, требования
к обеспечению доступа к информации, содержащейся в такой системе,
а также формы и порядок направления запросов о предоставлении
информации, в том числе с использованием информационно -
телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть
Интернет и единый портал государственных и муниципальных услуг,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 09.10.2021 № 1722 «О Федеральной государственной информационной
системе прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна»,
а также научные организации, профессиональные образовательные
организации, образовательные организации высшего образования,
которые в процессе научной, научно-технической и (или)
образовательной деятельности осуществляют производство
сельскохозяйственной продукции (зерновых культур), ее первичную
и последующую (промышленную) переработку.».

1.1.1.2. В пункте 1.3:
1.1.1.2.1. В абзаце первом слова «подпрограммы «Развитие отраслей

агропромышленного комплекса» заменить словами «регионального
проекта “Развитие отраслей и техническая модернизация
агропромышленного комплекса”».

1.1.1.2.2. В абзаце втором слова «за исключением части затрат,
возмещенных в году, предшествующем текущему, в рамках реализации
постановления Правительства Ивановской области от 16.12.2019 № 516-п
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий на стимулирование
производства зерновых и зернобобовых культур» исключить.

1.1.1.3. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал)
(в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего
за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения)

consultantplus://offline/ref=F215EC7D1E0BF8BDAD38A5464E1CF0DAAE29EE122F881AB575BD608CD4642A23633E2172908C37200EDDFE53B069E9F772D882B4C6B0E847320886F16CrAH

о внесении изменений в закон (решение) о бюджете).».
1.1.2. В разделе 2:
1.1.2.1. Подпункт «а.1)» пункта 2.1 изложить в следующей

редакции:
«а.1) даты начала подачи или окончания приема предложений

(заявок) участников отбора, которая не может быть ранее 10-го
календарного дня, следующего за днем размещения объявления
о проведении отбора;».

1.1.2.2. Пункт 2.2.1 дополнить подпунктом «д» следующего
содержания:

«д) участники отбора должны быть зарегистрированы
в Федеральной системе прослеживаемости зерна.».

1.1.2.3. Подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«в) участники отбора не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является
государство или территория, включенные в утверждаемый
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное
участие таких офшорных компаний в капитале других российских
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных
публичных акционерных обществ;».

1.1.2.4. В пункте 2.3:
1.1.2.4.1. Подпункт «д» после слов «и реализованных в текущем

году» дополнить словами «и (или) в году, предшествующем текущему,».
1.1.2.4.2. Подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) сведения об объемах производства и реализации в текущем году

и (или) в году, предшествующем текущему, зерновых культур
собственного производства урожая года, предшествующего текущему,
по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку;».

1.1.2.4.3. Дополнить подпунктами «к - н» следующего содержания:
«к) сведения из Федеральной системы прослеживаемости зерна

об объемах производства зерновых культур собственного производства
урожая года, предшествующего текущему, по форме согласно
приложению 5 к настоящему Порядку;

л) товаросопроводительные документы на партии зерна,
оформленные в соответствии с Правилами оформления
товаросопроводительного документа на партию зерна или партию
продуктов переработки зерна в Федеральной государственной
информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов
переработки зерна, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 09.10.2021 № 1721 «Об утверждении Правил
оформления товаросопроводительного документа на партию зерна или
партию продуктов переработки зерна в Федеральной государственной
информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов
переработки зерна») по форме согласно приложению к указанным
Правилам;

м) сведения из Федеральной системы прослеживаемости зерна
о товаросопроводительных документах на партии зерна зерновых культур
собственного производства урожая года, предшествующего текущему,
реализованного в текущем году и (или) в году, предшествующем
текущему, по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку;

н) информацию, подтверждающую регистрацию в Федеральной
системе прослеживаемости зерна (идентификация -  сведения
об организации).».

1.1.3. В разделе 3:
1.1.3.1. В пункте 3.3:
1.1.3.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Wi -  объем реализации зерновых культур урожая года,

предшествующего текущему, за период года, предшествующего
текущему, и (или) за период текущего года, предшествующий месяцу
представления в Департамент документов, указанных в пункте 2.3
настоящего Порядка, тонн;».

1.1.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если в отчетном финансовом году сельскохозяйственное

страхование, осуществляемое с государственной поддержкой,
в отношении земельного участка (земельных участков), занятого
(занятых) посевами конкретной зерновой культуры, в целях компенсации
части затрат на производство и реализацию которых предоставляется
субсидия, не осуществлялось, при расчете размера ставки субсидии
на 1 тонну реализованных зерновых культур урожая года,
предшествующего текущему, применяется коэффициент в 2023 году - 0,7,
в 2024 году -  0,5.».

1.1.3.3. В пункте 3.7:
1.1.3.3.1. Подпункт 3.7.1 признать утратившим силу.
1.1.3.3.2. Подпункт 3.7.2 изложить в следующей редакции:
«3.7.2. Департамент устанавливает в соглашении конкретное

значение результата предоставления субсидии в соответствии с пунктом
З.7 настоящего Порядка.».

consultantplus://offline/ref=A3A201024403510915BB86C8B20226969B239617053347FB93FB15D53CB3591DE559D0E05D66A2DB7A234E3337981AE63A5EC8791FC3970D0FF6F305WBiEM
consultantplus://offline/ref=A3A201024403510915BB86C8B20226969B239617053347FB93FB15D53CB3591DE559D0E05D66A2DB7A234E3337981AE63A5EC8791FC3970D0FF6F305WBiEM

1.1.4. В пункте 4.1 раздела 4 слова «пунктами 3.7 и 3.7.1» заменить
словами «пунктом 3.7».

1.1.5. В пункте 5.2 раздела 5 слова «и показателя, необходимого для
достижения результата предоставления субсидии» и «и 3.7.1» исключить.

1.1.6. Подпункт «в» приложения 1 к Порядку предоставления
субсидий производителям зерновых культур на возмещение части затрат
на производство и реализацию зерновых культур изложить
в следующей редакции:

«в) участник отбора не является иностранным юридическим лицом,
в том числе местом регистрации которого является государство или
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом
международной компании), акции которых обращаются на
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное
участие таких офшорных компаний в капитале других российских
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных
публичных акционерных обществ;».

1.1.7. Приложение 2 к Порядку предоставления субсидий
производителям зерновых культур на возмещение части затрат
на производство и реализацию зерновых культур изложить в новой
редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.1.8. Приложение 3 к Порядку предоставления субсидий
производителям зерновых культур на возмещение части затрат
на производство и реализацию зерновых культур изложить в новой
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.1.9. Приложение 4 к Порядку предоставления субсидий
производителям зерновых культур на возмещение части затрат
на производство и реализацию зерновых культур изложить в новой
редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.1.10. Порядок предоставления субсидий производителям зерновых
культур на возмещение части затрат на производство и реализацию
зерновых культур дополнить приложениями 5 и 6 согласно приложению 4
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его
официального опубликования.

Действие подпунктов 1.1.1.2.1, 1.1.2.3 и 1.1.6 настоящего
постановления распространяется на правоотношения, возникшие с
01.01.2023.

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

Приложение 2 к Порядку
предоставления субсидий производителям

зерновых культур на возмещение части затрат
на производство и реализацию зерновых культур

С П Р А В К А -  Р А С Ч Е Т
на предоставление субсидии производителям зерновых культур

на возмещение части затрат на производство и реализацию
зерновых культур в 20____году

(наименование получателя субсидии)

Н аим енование
сельскохозяй

ственной
культуры

Ф актический
валовой  сбор

зерн овы х
культур (в
весе после
доработки)
в 20 году,
предш еству

ю щ ем
текущ ем у,

тонн

О бъем
реали зован ны х
в текущ ем  20

году  и (или) в году,
предш ествую щ ем

текущ ем у,
зер н о вы х  культур

собствен н ого
прои зводства

урож ая 20 года,
п редш ествую щ его

текущ ем у, тонн

С тавка
субсидии,
рублей  на

1 тон н у

К оэф ф и
ци ен т К*

С ум м а
субсидии,

всего,
рублей
(гр. 3 х

гр. 4 х  гр.
5)

С ум м а ф актически
п он есен н ы х  затрат
н а  п роизводство и

реализацию
зер н о вы х  культур

урож ая
20 года,

п редш ествую щ его
текущ ем у, рублей

У дельн ы й
вес субсидий

в объеме
ф актически
п он есен н ы х

затрат, %
((гр. 6 / гр.7)

х  100% )

Сум м а
субсидии

к  пере-
чи сле
нию **,
рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого

* К -  коэффициент в размере, равном 0,7 (с 2024 года -  0,5), применяется в
случае, если в отчетном финансовом году сельскохозяйственное страхование,
осуществляемое с государственной поддержкой, в отношении земельного участка
(земельных участков), занятого (занятых) посевами конкретной зерновой культуры, в
целях компенсации части затрат на производство и реализацию которых
предоставляется субсидия, не осуществлялось.

** Совокупный объем государственной поддержки, предоставляемой
производителям зерновых культур на возмещение части затрат на производство и
реализацию зерновых культур, не может составлять более 50 процентов объема таких
затрат.

Руководитель ______________
(подпись)

Г лавный бухгалтер____________
(подпись)

М.П. (при наличии печати) «___ » _

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

20 г.

Приложение 3 к Порядку
предоставления субсидий производителям

зерновых культур на возмещение части затрат
на производство и реализацию зерновых культур

С В Е Д Е Н И Я
о фактически понесенных затратах на 1 тонну произведенных в году,
предшествующем текущему, и реализованных в текущем 20__году

и (или) в году, предшествующем текущему, зерновых культур
собственного производства урожая 20__года, предшествующего

текущему, в ________________________________
(наименование получателя субсидии)

№
п/п

Н аправление
расходов

Н азвание,
ном ер и дата
докум ента*

Е диница
и зм ерения

К оличество
(объем )

Ц ена
(тариф ) за
единицу

изм ерения,
рублей

О бщ ая сум м а
затрат, рублей

О бъем
реали зован ны х в

текущ ем  20 году
и (или) в году,

предш ествую щ ем
текущ ем у,

зерн овы х  культур
собственного
п рои зводства

урож ая 20 года,
предш ествую щ его

текущ ем у, тонн

С ум м а затрат
н а  1 тон н у

реали зован ны х
в текущ ем  год у  и

(или) в году,
п редш ествую щ ем

текущ ем у,
зер н о в ы х  культур

собственного
п рои зводства
урож ая года,

предш ествую щ его
текущ ем у, рублей

всего в т.ч.
Н Д С

всего
(гр.7/
г р 9 )

в т.ч.
Н Д С

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

И того

* К документам, подтверждающим фактически понесенные затраты, относятся
договоры, контракты, счета-фактуры, накладные, универсальные передаточные документы,
платежные документы, подтверждающие оплату товаров, работ или услуг.

Сумма фактически понесенных затрат на 1 тонну реализованных
в текущем году и (или) в году, предшествующем текущему, зерновых культур
собственного производства урожая года, предшествующего текущему, всего

( ) рублей,
в том числе НДС ( ) рублей.

Руководитель

Г лавный бухгалтер
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии печати)
(подпись)
« »

(расшифровка подписи)
20 г.

Приложение 4 к Порядку
предоставления субсидий производителям

зерновых культур на возмещение части затрат
на производство и реализацию зерновых культур

С В Е Д Е Н И Я
об объемах производства и реализации в текущем 20 ___году

и (или) в году, предшествующем текущему,
зерновых культур собственного производства урожая 20__года,

предшествующего текущему
в ________________________________

(наименование получателя субсидии)

№
п/п

Наименование
сельскохозяй

ственной
культуры

Объем
произведенных

зерновых культур
(в весе после
доработки)

в 20 году,
предшествующем

текущему, тонн

Объем реализованных
в текущем

20 году и (или)
в году,

предшествующем
текущему, зерновых

культур собственного
производства урожая

2 0 ___ года,
предшествующего

текущему, тонн

Сумма
реализации

зерновых
культур,
рублей

Наименование
документов,

подтверждаю
щих

реализацию*

Номер
и дата

состав
ления

документа

1 2 3 4 5 6 7

И того х х

* К документам, подтверждающим реализацию, относятся договоры, контракты,
накладные, товарно-транспортные накладные, универсальные передаточные документы,
счета-фактуры, платежные документы.

Руководитель _____________ __________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Г лавный бухгалтер _____________ __________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии печати) «____» __________20___ г.

Приложение 5 к Порядку
предоставления субсидий производителям

зерновых культур на возмещение части затрат
на производство и реализацию зерновых культур

С В Е Д Е Н И Я
из Федеральной системы прослеживаемости зерна

об объемах производства зерновых культур собственного производства
урожая года, предшествующего текущему,

в ________________________________
(наименование получателя субсидии)

№
п/п

П артия зерна* Н аим енование
сел ьск охозяй

ственной
культуры

Г од
урож ая

зерна

Н азначение
партии
зерна

Ц ель
использова
ния зерна
(пищ евы е

или
кормовы е)

М асса
партии
зерна,

кг

М ест о п о
лож ение
партиином ер дата

1 2 3 4 5 6 7 8 9

И того х х х х х

Руководитель _____________ ______________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Г лавный бухгалтер _____________ ______________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии печати) «____» __________20___ г.

Приложение 6 к Порядку
предоставления субсидий производителям

зерновых культур на возмещение части затрат
на производство и реализацию зерновых культур

С В Е Д Е Н И Я
из Федеральной системы прослеживаемости зерна

о товаросопроводительных документах на партии зерна зерновых культур
собственного производства урожая года, предшествующего текущему,

реализованного в текущем году и (или) в году,
предшествующем текущему,

в ________________________________
(наименование получателя субсидии)

№
п/п

Т  оваросоп роводи -
тельны й докум ент*

Н ом ер
партии
зерна

Н аим енование
сел ьск охозяй

ственной
культуры

Г од
урож ая

зерна

Ц ель
использования

зерна
(пищ евы е или

кормовы е)

М асса
партии
зерна,

кг

Н аи м е
нование
п окупа

теля
ном ер дата

1 2 3 4 5 6 7 8 9

И того х х х х х

Руководитель _____________ ______________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Г лавный бухгалтер _____________ _____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии печати) «____» __________20___ г.